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O rušení bezplatných testů se už
hovořilo dříve, jenže návrh byl za-
mítnut právě s ohledem na zhoršo-
vání epidemické situace. Nyní se
ale náhled nejvyšších politiků
mění. „Chceme otevřít debatu
o hrazení preventivních testů.
Je to i stanovisko klinické skupi-
ny, která jednoznačně konstatova-
la, že se má úhrada ukončit,“ vy-
světlil Vojtěch.

V současné době je možné zdar-
ma podstoupit jednou týdně anti-
genní test a dvakrát do měsíce
PCR test. Ministr zdravotnictví
ale připomněl, že systém veřejné-
ho zdravotního pojištění stojí tes-
tování na covid zdarma okolo
dvou miliard korun měsíčně.

Pokud se doba platnosti testů od
listopadu skutečně zkrátí, nebude
jich stát proplácet větší množství.
Lidé, kteří se bezinfekčností proka-
zují denně, tak budou muset sahat
mnohem hlouběji do kapsy.

I proto vláda motivuje lidi, kte-
ří bezplatné testování využívají
jako náhradu očkování, aby ko-
nečně využili vakcíny, které jim
pojišťovna také proplácí, a jsou

pro ně tudíž zdarma. „Nechceme
zavádět žádné další restrikce ani
plošné testování,“ ujistil ministr.

Resort se chce pro letošek vy-
hnout jakýmkoli lockdownům
či uzavírkám provozoven, jako
tomu bylo minulý rok. Znovu ale
zvažuje možnost, že by bezinfekč-
nost v restauracích kontroloval je-
jich personál. ,,Mělo by to být za-
vedeno, je to v řadě zemí běžné,“
vysvětluje Vojtěch. Ministr záro-
veň pověřil právníky, aby zavede-
ní této možnosti prověřili.

Hospodští se brání
Restauratéři však s návrhem ne-
souhlasí a jsou připraveni své pod-
nikání tvrdě bránit, reagoval Lu-
boš Kastner z Asociace malých
a středních podniků a živnostní-
ků. Pokud přijde zpřísnění podmí-
nek, lidé se podle něj budou spíše
scházet nekontrolovaně v gará-
žích či kočárkárnách. „Nejsme
Rakousko nebo Německo,“ pro-
hlásil Kastner.

Každý krok chce končící vláda
projednat s budoucí koalicí. ,,Ne-
chceme zavést opatření, u kterých
by následně nebyla shoda. S opat-
řeními čekáme i na stanovisko bu-

doucí vládní koalice a jejich Anti-
Covid týmu,“ upřesnil Vojtěch.

Karanténa bude kratší
Plánované úlevy čekají občany
v karanténě. V současné době trvá
14 dní, ministerstvo zdravotnictví
ale navrhuje lhůtu zkrátit na polo-
vinu. Podmínkou však bude pod-
stoupení PCR testu, který musí
být negativní.

Pokud návrh projde, mohl by
začít platit již v pondělí 25. října.
Změna by nejvíce ulehčila rodi-
čům školáků, kteří v izolaci často
končí v případě, že se ve třídě vy-
skytne případ nákazy.

Zároveň se podle ministra řeší
právě přísnější kontrola izolací
a karantén, což je dle něj také zá-
sadní pro vývoj epidemické situa-
ce.

,,Je nutné, aby hygienické stani-
ce maximálně zintenzivnily kon-
troly dodržování platných naříze-
ní. Dostatečná kontrola a očková-
ní je jediné dlouhodobé řešení
této situace,“ sdělil Vojtěch.

Hygieny by tak ve větší míře
měly kontrolovat jak lidi s naříze-
nou samoizolací, tak i to, jestli se
občané prokazují doklady o bezin-

fekčnosti na veřejných místech
či při hromadných akcích. Hygie-
nici by měli dohlížet i na správné
nošení ochrany nosu a úst v uza-
vřených prostorech. Otázkou je,
jak účinné opatření bude. Hygie-
ny jsou totiž od počátku pande-
mie přetížené a horko těžko zvlá-
dají všechny úkoly, které jim stát
nakládá na bedra.

Namísto plošného testování
zdarma se vládní strategie zaměří
na kontrolu zdraví lidí, kteří mají
příznaky covidu, a jejich kontak-
ty. V těchto případech budou tes-
ty nadále hrazeny.

Chlad nahrává nemocem
Navíc oborníci upozorňují na blí-
žící se období respiračních cho-
rob, které může současnou situa-
ci nadále zhoršit. Podle Vojtěcha
nejsou v tuto chvíli proti korona-
viru očkovány zhruba čtyři milio-
ny obyvatel. V zemi je přitom asi
400 očkovacích míst, kde je mož-
né dostat vakcínu i bez registra-
ce. K dispozici jsou rovněž počet-
né mobilní očkovací týmy a prak-
tičtí lékaři. K těm by se vakcíny
třetích dávek měly dostávat od
25. října.

Testy zdarma asi skončí

Piráti i nadále vyznávají
klouzavý mandát. Výsledek
voleb jim ale jeho dodržení
komplikuje. Pokud jejich
předseda uvolní
ve sněmovně místo, naskočí
za něj členka STAN.

ELIŠKA NOVÁ

PRAHA Jedno místo a dost. Piráti
jsou známí zaklínači nekumulová-
ní funkcí a jako takoví prosazovali
i zákon o klouzavém mandátu. Vý-
sledky voleb ale na prosazování
manter nehledí a leckdy je dove-
dou pěkně zkomplikovat. To teď
řeší i Piráti. Pokud by totiž postu-
povali podle svých pravidel, pak
by se jejich poslanecký miniklub
ještě zmenšil.

O co jde? Klouzavý mandát za-
vádí, že pokud se někdo stane mi-
nistrem, dočasně se vzdá poslanec-
kého mandátu. Na jeho místo při-
jde náhradník, který ve volbách zů-
stal těsně pod čarou. „Zákon
o klouzavém mandátu byl již
schválen sněmovnou a nyní čeká
na schválení v Senátu. Jak bude
platný, samozřejmě jej budeme
uplatňovat,“ uvedla pro LN mluv-
čí Pirátů Karolína Sadílková.

Co ale dělat do doby, než zákon
projde legislativním kolečkem? Po-
kud by Piráti nyní ve sněmovně
skončili, pak už by měli v dolní ko-
moře smůlu. Neexistuje totiž me-
chanismus, jak se do sněmovny
zase vrátit. „Pokud klouzavý man-
dát schválený nebude, je to otázka
primárně na konkrétní lidi, protože
účast ve vládě, zejména pak na za-
čátku, je riskantní záležitost. Vlá-
da není navždy,“ uvedl pirátský
místopředseda a končící poslanec
Vojtěch Pikal s tím, že právě proto
takové opatření prosazovali. „Bez
ohledu na to, jestli ve vládě bude-
me, nebo ne, budeme toto opatření
prosazovat i nadále,“ dodává kon-
čící poslanec.

Místo čtyř jen tři?
Podobně mluví i další piráti. „Vě-
řím, že to bude jedna z věcí, které
se budou řešit v nejbližší době,“
říká další končící poslanec Martin
Jiránek. Klouzavý mandát je důle-
žitý i podle znovuzvolené Olgy
Richterové. „Je to jednou z našich
dlouhodobých priorit právě kvůli
řešení podobných situací,“ napsa-
la na dotaz LN Richterová. Co dě-
lat, než vejde opatření v platnost,
je to podle ní jeden z důležitých
bodů na jednání.

To, zda se ministr vzdá svého
mandátu, bude čistě na něm. Zá-

kon, který čeká na schválení Se-
nátem, počítá s dobrovolností.

Piráti ovšem v tomto volebním
období budou narážet ještě na je-
den problém spojený s klouza-
vým mandátem. A to ať už platit
bude, či ne.

Současná realita je totiž taková,
že ve sněmovně jsou jen čtyři Pirá-
ti. Pokud by se někteří z nich vzda-
li své funkce, nemusí to znamenat,
že za ně nastoupí jejich straničtí
kolegové. V některých případech
by je mohli nahradit Starostové
a nezávislí, se kterými Piráti kandi-
dovali na společné kandidátce.

V souvislosti s příští vládou
padá zejména jméno poslankyně
Richterové, a to pro resort práce
a sociálních věcí. V jejím případě
by problém nenastal, pokud by
svoje místo ve sněmovně uvolni-
la, zaskočil by za ní další Pirát. To
ale neplatí u předsedy Ivana Barto-
še. Také on je horkým kandidá-
tem na nějaké ministerstvo, ostat-
ně už z povahy svého stranického
postu. Možností je, že by mohl
vést ministerstvo pro místní roz-
voj, nebo by se mohl stát vicepre-
miérem pro digitalizaci. Pokud by
ale svoje místo Bartoš uvolnil,
pak za něj do sněmovny přijde
Jana Oubrechtová ze Starostů a ne-
závislých. Čtyřčlenný pirátský
klub by tak ještě více oslabil.

KRISTÝNA MACHÁČKOVÁ

PRAHA „Kdo se rozhodne pro tes-
tování, bude se muset připravit na
to, že se bude testovat prakticky
každý den,“ říká v rozhovoru pro
LN ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch (za ANO). Lidi vyzývá,
aby se v co největší míře nechali
očkovat.

LN Jak ještě lze motivovat neroz-
hodné k tomu, aby se očkovali?
Má vaše ministerstvo připrave-
nou nějakou strategii?

Teď jsou tady opatření, která
navrhujeme. Jako zkrácení lhůty
pro platnost testů, ať už PCR,
nebo antigenních. Myslím, že
i podle vyjádření odborníků to
může být jistá motivace. Zkrátka
ten, kdo se rozhodne pro testová-
ní, bude se muset připravit na to,
že se bude testovat prakticky kaž-
dý den. Samozřejmě je to věc, kte-
rá není úplně snadná, nemůžeme
zaručit, že se všichni naočkují,
ale myslím si, že část lidí to může
motivovat. Co se týče obecně zru-
šení antigenních testů, tam o tom
budeme debatovat v případě, po-
kud by se situace zhoršila natolik,
že by vyžadovala další opatření.
Pak by mohly být platné pouze
PCR testy. Není to věc, která by
v tuto chvíli byla rozhodnuta.

Druhé opatření, tedy zrušení
úhrady preventivních testů z ve-
řejného zdravotního pojištění,
ale musí být také v konsenzu s bu-
doucí vládou. To je primárně otáz-
ka finanční a možná též otázka
toho, na co mají být vynakládány
prostředky veřejného zdravotní-
ho pojištění. Do jisté míry je to
ale i otázka motivační a toho,
že tím zkrátka říkáme, že preferu-
jeme očkování jakožto dlouhodo-
bé řešení. Testování není dlouho-
dobé řešení, není to cesta z krize.
Cestou z krize je očkování.

To jsou teď opatření, která jsou
na stole. A další opatření, o kte-
rých můžeme spíše spekulovat,
teď nejsou ve hře. Pokud budou
zmíněné návrhy posvěcené bu-
doucí vládní koalicí a jejími ex-
perty, budou zavedeny v termí-
nech, které jsme uvedli.

LN Jak za končící kabinet hod-
notíte prozatímní jednání s rodí-
cí se novou vládní koalicí?

Mám pocit, že panuje shoda.
S profesorem Vlastimilem Vál-
kem (poslanec TOP 09 a kandi-
dát na post ministra zdravotnictví
ve vznikajícím kabinetu – pozn.
red.) máme dlouhodobě korektní
vztahy. Známe se navzájem a zná-
me svoje názory. Mám pocit,
že v zásadě tak, jak jsme o tom de-
batovali, nemá s těmi návrhy pro-
blémy. Ale sám řekl, že musí vše
projednat se svými kolegy ve
vládní koalici. Teď tedy čekáme
na celkové stanovisko, ale jinak
ta jednání jsou poměrně konsen-
zuální a nevnímám žádný zásad-
ní rozpor.

LN Čím dál častěji se debatuje
o tom, jak ke kontrole šíření ko-
ronaviru přistupují úspěšné
země. Zvažovalo by minister-
stvo třeba izraelskou cestu, při
níž se za plně očkovaného bude
považovat pouze člověk, který
podstoupí všechny potřebné
dávky, tedy včetně té dodatečné
– posilující?

V tuto chvíli nikoliv. To je věc,
která by měla být rozhodnuta na
evropské úrovni. Máme tady certi-
fikáty, které jsou určeny pro cesto-
vání a vnitřní použití v rámci Ev-
ropské unie. Pro zavedení tako-
vých změn proto musí být shoda
v rámci celé EU, není možné,
aby někde uznávali dvě dávky,
jinde tři. V případě, že by člověk
cestoval do jiné země, mohl by to
být problém. Zkrátka to není jen
na rozhodnutí České republiky,
ale pokud máme evropský certifi-
kát, musíme mít sjednocené pod-
mínky.

LNZmínil jste, že se již neschylu-
je k celostátnímu testování ve
školách. Proč tomu tak je? Exis-
tuje scénář, kdy by se k této tak-
tice případně znovu přistoupi-
lo, když vysoký počet případů
nákazy covidem připadá na
mladé lidi?

V tuto chvíli vycházím ze sta-
noviska odborníků: hlavní hygie-
ničky a klinické skupiny. Ti nevi-
dí plošné testování jako správnou
cestu. Stanovisko je takové, že je
třeba testovat indikované přípa-
dy, symptomatické, samozřejmě
i epidemiologické kontakty pozi-
tivních. Ale plošné testování teď
na pořadu není.

inzerce

Šéfem klubu STAN
je opět Farský
LIPNICE NAD SÁZAVOU Poslanecký
klub hnutí Starostů a nezávislých
povede stejně jako v předchozím
volebním období někdejší staros-
ta Semil Jan Farský (42). Poslanci
STAN ho zvolili do funkce na vče-
rejším výjezdním zasedání ve sně-
movním zařízení v Lipnici nad Sá-

zavou. STAN má třetí nejsilnější
klub v nové sněmovně. čtk

Draží se zlato
z největšího
pokladu v Evropě
PRAHA Aukce, kde se draží napří-
klad zlato z keltského pokladu
z Podmokel a dukát křivoklátské-
ho knížete Karla Egona Fürsten-

berka, začala v Praze. Vedle min-
cí jsou v nabídce i medaile, vyzna-
menání a bankovky. Zlato z kelt-
ského pokladu z Podmokel je po-
dle pořadatelů největší zlatý po-
klad, který se kdy v Evropě našel.
Byl objeven před 250 lety, vážil
50 kg a obsahoval 7000 až 10 tisíc
mincí. Hitem dražby bude dukát
knížete Fürstenberka, ražený
v roce 1772 v Praze, jehož vyvolá-
vací cena činí 250 000 korun. čtk
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Denní nárůst počtu osob
s prokázaným onemocněním
Údaje k 15. říjnu 8.00

Aktuální počet hospitalizovaných
z toho v těžkém stavu

počet obětíxx

ukončená očkování celkem

6019 059
posilující dávky celkem

35 142
vykázaná očkování celkem

11 929 980
Preventivní testy na covid-19

by podle ministerstva zdravotnictví
neměly být od 1. prosince až

na výjimky hrazeny z veřejného
zdravotního pojištění

Piráty svazuje jejich návrh
na klouzavý mandát

Nechte se očkovat.
Vakcína je cestou z krize


